CAMARA DOS DEPUTADOS

 *

1
1
0
7
3
2
2
F

5
4
*

 1

1
0
7

3
2
2

F
5
4

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº   ....,  DE  2013.

(Do Sr. Augusto Coutinho)

Solicita a convocação dos Ministros da

Fazenda e de Desenvolvimento Social e

Combate à Fome, Sr. Guido Mantega e Sra.

Tereza Campello, a fim de prestarem

esclarecimentos sobre a liberação dos

benefícios do programa Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal, e na forma do

art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convocados a comparecer a este órgão técnico, em

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Ministros da Fazenda e de

Desenvolvimento e Combate à Fome, Sr. Guido Mantega e Sra. Tereza Campello, a fim

de prestarem esclarecimentos sobre o a liberação dos benefícios do programa Bolsa

Família, bem como as razões que levaram à alteração do calendário de pagamentos do

programa.

JUSTIFICAÇÃO

A Caixa Econômica Federal divulgou nota no último final de semana para admitir que

antecipou, no mês de maio, o pagamento de benefícios do Bolsa Família.

Porém, a nota divulgada é contrária ao que a própria instituição havia informado há uma

semana, quando boatos sobre o fim do programa causaram tumulto e quebra-quebra em

agências bancárias de diversas cidades do país.

Na última segunda-feira, 20 de maio, nos termos de reportagem do Jornal Hoje do dia

25/05/2013, o vice-presidente de Habitação da Caixa Econômica Federal, José Urbano Duarte,

declarou que o banco havia decidido liberar todos os benefícios durante o final de semana para

minimizar os efeitos do boato.

CAMARA DOS DEPUTADOS

 *

1
1
0
7
3
2
2
F

5
4
*

 1

1
0
7

3
2
2

F
5
4

Na segunda-feira (20), a Caixa Econômica Federal (CEF) chegou a dizer que o

pagamento teria sido antecipado só depois da confusão para conter o tumulto:

 “Em função do boato, o que nós fizemos no final de semana foi criar uma alternativa para que

quem tivesse nas agências pudesse receber independente do calendário. Mas isso foi válido

apenas para o final de semana", disse o vice-presidente de Habitação da CEF, José Urbano

Duarte.

No entanto, a imprensa mostrou que a Caixa Econômica Federal liberou todos os

benefícios na sexta-feira, dia 17 de maio, véspera da disseminação do boato. Segundo a mesma

reportagem:

“Mas a nota divulgada neste sábado pela própria Caixa diz que a decisão de liberar o

dinheiro foi tomada no dia anterior aos boatos. O banco afirma que liberou o pagamento para

todos os beneficiários na sexta-feira, 17 de maio, um dia antes do início da confusão, por

causa de melhorias no cadastro e que a antecipação de saques fora da data prevista pode

ocorrer em situações específicas como casos de calamidade ou necessidade de melhorias de

sistemas”.

A medida alterou, sem aviso prédio, o calendário de pagamento, que é escalonado e

segue a ordem do último número do cartão do Bolsa Família.

Diante de tal desencontro de informações e, mais ainda, diante das falsas declarações

apresentadas pela diretoria da Caixa Econômica Federal sobre a liberação dos benefícios do

programa bolsa família e as razões que levaram à alteração do calendário de pagamentos do

programa, julgamos fundamental a presença dos Ministros da Fazenda e do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome nesta Casa, para esclarecerem o tema.

Sala da Comissão, em        de                de 2013.

Deputado Augusto Coutinho

Deputado Federal/PE